técnico da Unidade de Controle Interno (UCI) – constante da representação externa –, 

demonstrando aumento nos gastos de material de expediente, material gráfico e serviço 

fotográfico. No caso do material gráfico, por exemplo, o gasto equivalente ao ano inteiro 

de 2022 totalizou R$ 9.750,00 (nove mil e setecentos e cinquenta reais), enquanto o 

gasto relativo apenas ao primeiro semestre de 2023 totalizou R$ 22.160,00 (vinte e dois 

mil e cento e sessenta reais). 

17. Cumpre destacar que o aumento, por si só, não caracteriza situação 

irregular, todavia, consoante parecer técnico da UCI, a Câmara Municipal de Nortelândia 

não teve nenhuma alteração em sua estrutura física ou em suas atividades 

administrativas ou operacionais que pudessem justificar o aumento de gastos apontado.